
  
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

 ٤٧ / ٢ – ٢٣: قم ملف ر
  

  
  ١٩٩٨لسنة  ) ٢٦( آتاب دورى رقم 

  بشــأن
  ١٩٩٨ لسنة ٢٩٢٠دور قرار رئيس مجلس الوزراء رقم ص

  بتيسير الحصول على بعض خدمات الضرائب العقارية 
  ــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
ن  بشأ٢/٩/٩٨فى  ٩٨ لسنة ٢٩٢٠رئيس مجلس الوزراء رقم   / صدر قرار السيد الأستاذ الدآتور              

يعمѧل بهѧذا القѧرار    ( تيسير الحصول على بعض خѧدمات الѧضرائب العقاريѧة ونѧص فѧى مادتѧه الرابعѧة علѧى             
   .)عتبارا من تاريخ صدوره إ

  
 ٢٠ والمتضمن إسناد طبѧع النمѧاذج     ٩٨ / ١٠ / ٧وحيث سبق أن أصدرت المصلحة آتابها المؤرخ        

ة العامѧѧة لѧѧشئون المطѧѧابع   ئѧѧف الهي طѧѧر١٩٦٢ إحѧѧصاء الخاصѧѧة بالمواليѧѧد والوفيѧѧات مѧѧا قبѧѧل     ٢٢ ، ٢١، 
الأميرية ،

 
عتبѧار هѧذه النمѧاذج مѧن     إوزير المالية ب  / نه بناء على تعليمات السيد الأستاذ الدآتور        إ وتضمن أيضاً 

٠المطبوعات الحسابية ذات القيمة ، وان الدفتر الواحد مبلغ عشرة جنيهات شاملة ضريبة المبيعات 
  

 بحظѧر   ٩٨ لѧسنة    ٧٣٦رئيس مجلس الوزراء رقم     / اذ الدآتور   وحيث سبق صدور قرار السيد الأست     
٠ية رسوم أتحصيل 

  
  ١٩٩٨ لسنة ٧٣٦ ، ٢٩٢٠ لقرارى رئيس مجلس الوزراء رقم وتنفيذاً

  
  -:تباع ما يلى إلي اتنبه المصلحة 

 مѧѧن الهيئѧѧة العامѧѧة لѧѧشئون المطѧѧابع الأميريѧѧة وبيعهѧѧا   ٢٢ ، ٢١ ، ٢٠قيѧѧام المѧѧديريات بѧѧشراء نمѧѧاذج   -١
 -:ر بسعر التكلفة دون أي إضافات أو رسوم وذلك على النحو التالى للجمهو

  :داء الخدمه لشهادات المواليد الرسوم المقررة لأ : ولاأ
  قروش     جنيه

   إحصاء٢٠               نموذج ١٠
  إحصاء٢١نموذج  ١٠

  قروش     جنيه
  ٩٢ لسنة ١٢رسم الأمومة والطفولة المقرر بالقانون رقم                  ١    
  ٩٢ لسنة ٣٦ستخراج المقرر بالقانون رسم الإ                 ٢    

  )٩٢ لسنة ٣٦ق ( رسم تطوير دار المحفوظات وغرف الحفظ بالأقاليم                ٢٥
  ) قروش ١٠+  قرش ٣٠ ) ( ٧قسيمة ( دمغة إيصال               ٤٠

   )٥٣ لسنة ٨٢ق ( حة الدرن رسم لصالح الجمعية العامة لمكاف              ٠١     
  ـــــــــــــــــــــ

      ٢       ،  ٨٦      
  من الرسم الأصلي % ٥٠ستعجال بواقع إرسم                           ،  ٥٠      



  
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

 ٤٧ / ٢ – ٢٣: قم ملف ر
   

  
  ـــــــــــــــــــــ   

  
  ٣   ر   ٣٦

  
التѧѧوالى مѧѧن سѧѧتعجال عѧѧن آѧѧل سѧѧنة بحѧѧث أخѧѧرى علѧѧى سѧѧتخراج والتطѧѧوير والإيѧѧضاف ذات رسѧѧوم الإ

  ٠ الرسم الأصلي المستحق عن عدد السنوات المطلوبة ىجمالإ
  

  الرسوم المقررة لأداء الخدمة لشهادات الوفيات : ثانيا
  
  

  قرش      جنيه
   إحصاء ٢٠  نموذج               ,  ١٠
   إحصاء٢٢ نموذج                ,  ١٠
  ٩٢ لسنة ٣٦ون رسم الاستخراج المقرر بالقان      ١       ,       
  ٩٢ لسنة ٣٦  رسم تطوير دار المحفوظات وغرف الحفظ بالأقاليم المقرر بالقانون               ,  ٢٥
  ) قروش ١٠+  قرش ٣٠ ) ( ٧قسيمة (  دمغة إيصال                ,  ٤٠
  ـــــــــــــــــــــ
١      ,   ٨٥  
  لرسم الأصليمن ا % ٥٠  رسم استعجال بواقع              ,   ٥٠

  
سѧѧتعجال عѧѧن آѧѧل سѧѧنة بحѧѧث أخѧѧرى علѧѧى التѧѧوالى مѧѧن    إسѧѧتخراج والتطѧѧوير ويѧѧضاف ذات رسѧѧوم الإ

  ٠جمالي الرسم الأصلي المستحق عن عدد السنوات المطلوبة إ
  
  ٠التوقيت الزمنى المقرر لأداء الخدمة  -٢
  

  -:محددة التاريخ ) الوفيات / المواليد ( شهادات  : أولا
  ٠ للطلب العادى وفى نفس اليوم بالنسبة للمستعجل تسلم خلال ثلاثة أيام

  -:غيرمحددة التاريخ ) الوفيات / المواليد ( شهادات  : ثانيا
  تسلم خلال خمسة أيام عن بحث سنة ويزاد يوم عن آل سنة بحث أخرى بالنسبة للطلب العادى 

  ٠عجل تسلم خلال يومين عن بحث سنة ويزاد يوم عن آل سنة بحث أخرى بالنسبة للمست
  

 تѧѧاريخ صѧѧدور قѧѧرار رئѧѧيس  ٩٨ / ٩ / ٢عتبѧѧارا مѧѧن إلѧѧي تنفيѧѧذ مѧѧا تقѧѧدم بكѧѧل دقѧѧة  إوالمѧѧصلحة تنبѧѧه 
  ٠ المرفق صورته ٩٨ لسنة ٢٩٢٠مجلس الوزراء رقم 

  
  ٠ م ١٩٩٨:        /       / تحريرا فى 

  
       رئيس المصلحة                                                                                                       

                                                 



  
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

 ٤٧ / ٢ – ٢٣: قم ملف ر
    عبد الرحمن الزينى                                                                                                         



  
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

 ٤٧ / ٢ – ٢٣: قم ملف ر
  

  
  

  قرار رئيس مجلس الوزراء
  ١٩٩٨لسنة  ) ٢٩٢٠( رقم 

  في شأن تيسير الحصول على بعض خدمات الضرائب العقارية
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
  رئيس مجلس الوزراء

  
  طلاع على الدستور ،بعد الإ

   ،١٩٧٩ لسنة ٤٣وعلى قانون الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 
  ن ،ستطلاع رأى السادة المحافظيإوبعد 

  وبناء على عرض وزير الدولة للتنمية الإدارية ،
  
  قرر

  )المادة الأولى ( 
  

  -:تتحدد الخدمات التي يسرى عليها هذا القرار في نطاق الضرائب العقارية على النحو الآتي 
  :خدمات تقدمها مديريات ومأموريات الضرائب العقارية بكافة المحافظات  : أولا
  ٠ ١٩٦٢د والوفيات قبل أول يناير ستخراج شهادات الميلاإخدمة  -١
  ستخراج شهادات الميلاد ،إ ١ / ١
  ستخراج شهادات الوفاة ،إ ٢ / ١
  ٠ستخراج الكشوف الرسمية للعقارات المبنية إخدمة  -٢
 ٠ستخراج الكشوف الرسمية عن الأطيان الزراعية إخدمة  -٣
 ٠طلب تقدير الحوض  -٤
  ٠للأطيان الزراعية يجارية  خدمة طلب الطعن فى تقدير القيمة الإ١ / ٤
  ٠يجارية للعقار  خدمة طلب التظلم من تقدير القيمة الإ٢ / ٤
  ٠خدمة طلب نقل وتصحيح التكليف  -٥
  ٠تصحيح التكليف للأطيان الزراعية /  خدمة طلب نقل ١ / ٥
  ٠تصحيح التكليف للعقارات المبنية /  خدمة طلب نقل ٢ / ٥
وأقѧѧيم عليهѧѧا ) غيѧѧر صѧѧالحه للزراعѧѧة /  تالفѧѧة أرض( خدمѧѧة طلѧѧب رفѧѧع ضѧѧريبة الأطيѧѧان عѧѧن الممѧѧول   -٦

  ٠مبانى وما زالت مربوطة بالضريبه
 ٠خدمة طلب رفع الضريبة لخلو العقار  -٧
 ٠جتماعية لإقامة حفلات معفاة خدمة طلبات الجمعيات الخيرية والمؤسسات الإ -٨

  
 القѧѧاهرة وبѧѧاقى  خѧѧدمات تقѧѧدمها دار المحفوظѧѧات العموميѧѧة وجهѧѧاز الميكѧѧروفيلم بالنѧѧسبة لمحافظѧѧة       : ثانيѧѧا

  ٠المحافظات 
  ٠ ١٩٦٢ستخراج شهادات الميلاد والوفيات قبل أول يناير إ -١
  ٠ستخراج شهادات الميلاد إ ١ / ١



  
  مصلحة الضرائب العقارية 

  الإدارة العامة للشئون القانونية 
  )قسم الصياغة ( إدارة الصياغة والفتوى 

 ٤٧ / ٢ – ٢٣: قم ملف ر
  
  
  
  ٠ستخراج شهادات الوفاة إ ٢ / ١
  ٠ستخراج الكشوف الرسمية للعقارات المبنية إخدمة  -٢
 ٠ستخراج الكشوف الرسمية للأطيان الزراعية إخدمة  -٣

  
مها مديريات ومأموريات الضرائب العقارية بجميع المحافظات فيما عدا محافظتى القѧاهرة   خدمات تقد  : ثالثا

  : والإسكندرية 
  ٠) آشف رسمي ( إصدار شهادة عقارية  -١
 ٠)  مكتب – عيادة –سكن ( إيداع أجرة  -٢
 ٠سحب الأجرة  -٣
 ٠ )من حسابات الممولين ( ليه إستخراج شهادة بالمبالغ المودعة من المودع أو المودع إ -٤
 

  )المادة الثانية ( 
  

ليهѧѧا ، وآѧѧذا التوقيѧѧت الѧѧذي تѧѧؤدى   إداء الخѧѧدمات المѧѧشار تحѧѧدد النمѧѧاذج والمѧѧستندات والرسѧѧوم اللازمѧѧة لأ  
 ولا يجѧѧوز للجهѧѧات الإداريѧѧة طلѧѧب ٠ بالجѧѧداول المرفقѧѧة بهѧѧذا القѧѧرار الخدمѧѧة علѧѧى النحѧѧو الموضѧѧح تفѧѧصيلاً

ل غير الوارد النص عليها في الجѧداول المѧذآورة          نماذج أو مستندات أو تحصيل رسوم بأي حال من الأحوا         
  .لي طالبها في التوقيت المحدد لها ، وأي مخالفة لذلك ترتب المسئولية إلتزام بأداء الخدمة ، مع الإ

  
  )المادة الثالثة  ( 

  
خ  مѧن تѧاري    عتبѧاراً إو حكم يخالف أحكام هذا القرار في اللوائح والقѧرارات والأوامѧر القائمѧة               أيلغى آل نص    

  ٠ آل نص في لائحة أو قرار أو أمر يصدر على خلاف أحكامه العمل به ويقع باطلاً
  

  )المادة الرابعة ( 
  

  ٠عتبارا من تاريخ صدوره إيعمل بهذا القرار 
   

     ه ١٤١٩ جمادى الأولى سنة ١١صدر برئاسة مجلس الوزراء في 
  ٠ م ١٩٩٨ سبتمبر سنة ٢  الموافق                   

  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  وزير المالية / لي السيد إصورة مرسلة 
  

       وزير شئون مجلس الوزراءوالمتابعه                                                                          
           المستشار                                                                                        

  
  )طلعت حماد    (                                                                                             


	 
	كتاب دورى رقم ( 26 ) لسنة 1998 
	50   ,               رسم استعجال بواقع 50 % من الرسم الأصلي 
	 
	قرر 

